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1. ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je zpracování případové studie u nemocného

ve věku 48 let, který byl přijat k plánované operaci štítné žlázy pro jednouzlovou

netoxickou strumu. Pan Z. B. byl hospitalizován na chirurgickém oddělní, jedné

pražské nemocnice. Hospitalizace trvala 5 dní.

V klinické části se zabývám historií léčby, anatomií a fyziologií štítné

žlázy. Dále nemocemi štítné žlázy a jejich klinickými příznaky, vyšetřovacími

metodami, možnostmi léčby a pooperačními komplikacemi.

Další část obsahuje základní údaje o nemocném, lékařskou anamnézu a

průběh onemocnění, včetně výsledků vyšetření, průběhu operace a prognózy.

V ošetřovatelské části stručně popisuji ošetřovatelský proces a jeho využití

v praxi. Ve své práci jsem k hodnocení pacienta a k zjištění jeho potřeb požila

model fungujícího zdraví Marjory Gordonové. Ke stanovení diagnóz a k realizaci

krátkodobého ošetřovatelského plánu jsem si vybrala třetí den hospitalizace, tedy

první pooperační den. V závěru práce se věnuji psychologickému zhodnocení

pacienta a procesu edukace.
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2. KLINICKÁ ČÁST

2.1 HISTORIE

První zmínky o chorobných nálezech na štítné žláze se objevují u

čínských, indických a staroegyptských lékařů již několik tisíc let před naším

letopočtem.

Dlouhou dobu byly domněnky o funkci této žlázy mylné. První úspěšné

odstranění štítné žlázy provedl v roce 952 maurský lékař Abulcasis. Až do

poloviny 19. století byly operace na štítné žláze prováděny velice zřídka, a to z

důvodu velkého množství komplikací s téměř 50 % letalitou, převážně na

vykrvácení a sepsi. Pokrok v medicínských znalostech, zavádění principů

antisepse, zdokonalování techniky a postupů při operaci a zvýšení anatomických

znalostí, vedlo na konci devatenáctého století ke snížení úmrtnosti na 1-2 %. Za

“otce” tyreoidální chirurgie je označován Theodor Kocher z Bernu, který

významně přispěl k rozvoji chirurgie štítné žlázy. (2)

Další důležité okamžiky:

• 1170 Roger z Palerma používal houbu s vysokým obsahem jódu, tzv.

Spongia usta k léčbě strumy.

• 1812 Gay – Lussac objevil jód jako prvek a od té doby se začal standardně

používat k léčbě onemocnění štítné žlázy.

• 1825 Popsány příznaky hypertyreózy (Parry)

• 1836 T. W. King popsal základní mikroskopickou strukturu štítné žlázy

• 1873 Popsány příznaky hypotyreózy (Gull)

• 1914 Objeven hormon tyroxin (Kendall)

• 1929 Aron a Loeb objevili TSH

• 1952 Objeven trijódtyronin (Gross a Pitt-Riversová)

• 1956 U nemocných s Gravesovou-Basedowou chorobou byl prokázán

„long acting thyroid stimulátor“, který byl později prokázán jako protilátka

proti TSH-receptoru (Adams a Purves)
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• 1962 Guilleminem a Schalynem objeven TRH (za tento objevem obdrželi

roku 1977 Nobelovu cenu) (4)

2.2 ANATOMIE ŠTÍTNÉ ŽLÁZY

2.2.1 Lokalizace a vývoj

Štítná žláza je orgán s vnitřní sekrecí a nachází se na přední straně krku.

Začíná se vyvíjet ve třetím týdnu embryonálního stádia. Ze spodiny hltanu,

postupně sestupuje do oblasti průdušnice a hrtanu, kde v sedmém týdnu

definitivně zůstává. Tato oblast sestupu se nazývá ductus thyreoglossus. Kdekoli v

místě sestupu mohou zůstat části tkáně, které se později můžou stát příčinou

patologických změn. (3)

2.2.2 Stavba

Štítná žláza se skládá se z pravého a levého laloku ležících po stranách

hrtanu v úrovni 2. a 3. prstencové chrupavky. Jejich velikost je 5 x 3 x 1,5 cm.

Laloky jsou spojené můstkem (istmem), který probíhá před průdušnicí. Hmotnost

je u dospělého člověka 15-20 g. (3) Štítná žláza je uložena ve vazivovém obalu,

který se skládá ze dvou listů. Povrch žlázy obklopuje capsula propria a na zevní

straně se nachází capsula externa. Z capsula propria odstupují vazivová septa,

která tvoří stroma štítné žlázy. Tkáň štítné žlázy je tvořena lalůčky, které se

skládají z folikulů. (1)

Folikuly jsou kulovité útvary o velikosti 20-200 µm. Stěnu tvoří vrstva

epitelových buněk. Buňky folikulů produkují koloid, který zároveň vyplňuje

prostor folikulu. Koloid obsahuje tyreoglobulin, který na sebe váže hormony

štítné žlázy. Dále se v štítné žláze nacházejí parafolikulární buňky (C-buňky), jejíž

hlavní funkcí je produkce polypeptidového hormonu kalcitoninu. (1)

2.2.3 Cévní a nervové zásobení

Štítnou žlázou za fyziologických podmínek proteče 50 -100 ml krve za

minutu. Tepenné zásobení zajišťují párové tepny: arteria thyreoidea superior a

inferior . Žíly vytváří mezi listy žilní pleteň. Odtud vedou vv. thyroideae

superiores et media do v, jugularis interna. Ze spodní části vedou vv. thyroideae
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inferiores spojující se v plexus thyroideus impar a dále vede do v.

brachiocephalica sinistra.

Inervaci zajišťují sympatická a parasympatická vlákna. Vlákna vedou z

pleteně v capsula profunda do parenchymu žlázy k cévám a k buňkám folikulů. K

parafolikulárním buňkám již nedosahují.

Lymfatické cévy probíhají ze žlázy pod pouzdro, kde tvoří pleteň a odtud

vedou do nn. lymphatici cervicales profundi. (1)

2.3 FYZIOLOGIE

Štítná žláza se řadí mezi endokrinní žlázy, její funkcí je produkce

hormonů. Hormony se krví dostanou do cílových tkání, kde převážně ovlivňují

látkovou přeměnu (metabolismus). (10)

Mezi hormony tvořené štítnou žlázou řadíme T4 – tyroxin, T3 –

trijódtyronin a kalcitonin. Sekrece hormonů T3 a T4 je řízena hormonem z

hypofýzy (TSH – thyreostimulující hormon) a z hypotalamu (TRH – thyreotropní

hormon). (10)

„Pro činost štítné žlázy je nezbytný jód, který je součástí hormonů štítné

žlázy. Jód je ve štítné žláze aktivně vychytáván z krve enzymatickou jodidovou

pumpou, je oxidován na molekulární jód a poté je začleněn do organické vazby v

molekule tyrozinu. Vzniká tak monojodtyrozin a dijodtyrozin, jejichž kondenzací

vznikají T3 a T4. Hotové hormony jsou uskladněny ve vazbě na tyreoglobulin ve

folikulu. Podle potřeby jsou T3 aT4 uvolňovány do krve, kde jsou vázány na

transportní bílkoviny, a odtud jsou předávány do tkání. Cílovou tkání jsou

všechny buňky organismu, kde se hormony vážou na intracelulární receptory.“

(10)

Účinky T3 a T4:

• zvyšují bazální metabolismus ve tkáních, tím stoupá spotřeba kyslíku a

vznik zbytkového tepla

• stimulují proteosyntézu a růst

• stimulují metabolismus tuků, zvyšují mobilizaci a oxidaci tuků
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• ovlivňují oběhový systém (zvyšují srdeční frekvenci a minutový srdeční

výdej)

• vliv na CNS, kdy intrauterině ovlivňují dozrávání nervové tkáně, později

ovlivňují rychlost vedení vzruchu (10)

Kalcitonin se tvoří v parafolikulárních buňkách. Snižuje hladinu vápníku

v krvi. Jeho hlavní význam je především ochrana kostní tkáně ženy během

těhotenství. A to tak, že snižuje kostní resorpci, zvyšuje ukládání vápníku do kostí

a tlumí vliv parathormonu. Sekrece je řízena podle kalcémie, a to negativní

zpětnou vazbou. Dále může být ovlivňována glukagonem a estrogeny. (10)

2.4 ONEMOCNĚNÍ ŠTÍTNÉ ŽLÁZY

2.4.1 Prostá struma

Struma je jakékoli zvětšení štítné žlázy.

Rozlišujeme:

• difúzní struma (rovnoměrné zvětšení celé štítné žlázy)

• nodózní struma (uzlovité zvětšení určité části žlázy)

• solitární struma (jednouzlová)

• polynodózní struma (víceuzlová)


[…]


odloženy do trezoru. Po výzvě z operačního sálu mu bude aplikována

premedikace v podobě intramuskulární injekce, nasadí se elastické punčochy a

poté bude odvezen sanitářem na operační sál, kde mu bude zaveden PŽK. Po

operaci bude přeložen na chir. JIP, kde bude zřejmě do druhého dne a po té se

vrátí opět na svůj pokoj.
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Dále jsem pacienta seznámila s VAS a jejím způsobem použití. Poté se

poučení týkalo prevence TEN, a to důležitosti včasné mobilizace po operaci,

nutnosti mít navlečené elastické punčochy a převedla jsem jednoduché cvičení,

které vede k zapojení svalové pumpy. Poté jsem zopakovala nejdůležitější

informace a několika cílenými otázkami jsem se ujistila, že pacient sděleným

informacím rozumí.

Po operaci byl pacient poučen o péči o ránu. Rána se v ideálním případě

hojí jemnou, hladkou jizvou. V počátku bývá tuhá, červenorůžová, až po několika

týdnech jizva bledne a měkne. Existuje riziko, že z důvodu nadprodukce vaziva

v místě jizvy může vzniknout hypertrofická, až keloidní jizva, projevující se

vyvýšeným, širším, začervenalým vzhledem jizvy. Může způsobovat napjetí,

svědění a někdy i bolest. Hypertrofická i keloidní jizva může vzniknout několik

týdnů až po dobu několika let po operaci. Již při prvních příznacích poruchy

hojení rány je zapotřebí včas navštívit kožního lékaře. (3)

Zásady pro dobré hojení:

• Po operaci musí být rána převazována a překryta sterilním obvazem

• 24 hodin po odstranění drénu může být rána bez obvazu

• Rána musí být v čistotě a musí být chráněna před nečistotou a

průnikem infekce z okolí

• Drén se z rány odstraňuje první nebo druhý den po operaci

• 24 hodin po odstranění drénu může být rána bez obvazu

• Po odstranění drénu sprchovat jizvu vlažnou vodou, 3-4 týdny zákaz

koupele ve vaně či v bazénu

• Od 3-5 dne se rána může promazávat nemastným gelem

• Případné stroupky nestrhávat, lze je změkčit mastí a pak lehce setřít

mulem

• Nitrokožní steh se odstraňuje 5-7 den po operaci

• Po odstranění stehu je vhodné stále ránu promazávat gely, mastnými i

nemastnými krémy

• Při kašli či kýchání přidržovat jizvu rukou
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• Jizva nesmí být drážděna těsným oblečením

• Nejméně po dobu dvou měsíců nevystavovat jizvu slunečnímu záření

ani soláriu, při pobytu na slunci ránu chránit šátkem, popř. ochranným

krémem

• Jizva se ojí půl roku i déle, nevystavovat po tuto dobu opakovanému

tahu – může dojít k roztažení jizvy

• K urychlení hojení je možnost použít biostimulační laser

• Dostatek vitamínů, především B a C (3)
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4. ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabývala ošetřovatelskou péčí o pacienta, který byl

přijat k plánované operaci štítné žlázy. O pacienta jsem pečovala ode dne jeho

přijetí, až do doby propuštění. Již první den jsem navázala s panem Z. B. kontakt

a sepsala jsem s ním ošetřovatelkou anamnézu. Myslím si, že se mě už první den

podařilo získat pacientovu důvěru, což je velice důležité pro další průběh péče.

Krátkodobý ošetřovatelský plán jsem vypracovala ke třetímu dni

hospitalizace, tedy k prvnímu pooperačnímu dni. Stanovila jsem ošetřovatelské

diagnózy na základě výpovědi pacienta, z dokumentace, od ošetřujícího lékaře a

vlastním pozorováním. Všech stanovených ošetřovatelských cílů se podařilo

dosáhnout. Velkou zásluhu na to má i samotný pacient, který se zdravotnickým

personálem spolupracoval a dodržoval všechna doporučení.

Aby poskytovaná zdravotní péče byla kvalitní, je zapotřebí holistický

přístup k nemocnému. Důležité je správné posouzení potřeb nemocného a jejich

následná saturace. Péče by měla být vždy komplexní. Samozřejmostí by mělo být

zapojení pacienta, popřípadě i rodiny do péče. Protože dobře informovaný a

motivovaný pacient je základ úspěchu.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BMI body mass index

Ca vápník (calcium)

cm centimetr

CNS centrální nervová soustava

CT počítačová tomografie

DK dolní končetiny

d. p. dle potřeby

EKG elektrokardiografie

FF fyziologické funkce

FNAB tenkojehlová aspirační biopsie (fine needle aspiration biopsy)

FR fyziologický roztok

fT3 volný trijodtyronin

fT4 volný tyroxin

FW sedimentace erytrocytů (Fähraeus-Westergren)

g gram

hod. hodina

ICHS ischemická choroba srdeční

i.m. intramuskulární podání

JIP jednotka intenzivní péče

kg kilogram

min. minuta

ml mililitr

mmol/l milimolů na litr (látkové množství)

mmHg milimetr sloupce rtuti

nn. nervy

ORL otorinolaryngologie

P fosfor (phosphorus)

PŽK periferní žilní katétr

P + V příjem a výdej

RTG rentgen
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s.c. subcutální podání

SONO sonografie

SpO2 saturace kyslíkem

tbl. tableta

t.č. toho času

TEN trombembolická nemoc

TK+ P krevní tlak a puls

TSH tyreostimulační hormon

TRH tyreotropní hormon

TV televize

T3 trijotyronin

T4 tyroxin

VAS vizuální analogová škála

vv. žíly

µg mikrogram

µm mikrometr
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: Farmakoterapie

Příloha č. 1: Ošetřovatelský záznam 3. LF UK