Příloha č. 1

FARMAKOTERAPIE

- AMBROBENE 7,5 mg/ml sol.
IS: Expektorancium, mukolytikum
I: Usnadňuje vykašlávání a zmírňuje kašel
NÚ: Pálení žáhy, nechutenství, nauzea, kožní vyrážka
- ATROPIN BIOTIKA 0,5 g inj. sol.
IS: Parasympatikolytikum
I: Premedikace před celkovou anestezií
NÚ: Tachykardie, poruchy akomodace, suchost sliznic
- CLEXANE 0,4 inj. sol.
IS: Antitrombotikum, antikoagulancium
I: Profylaxe tromboembolické choroby.
NÚ: Krvácení, malé krevní výrony v místě vpichu.
- DIAZEPAM 10 mg tbl.
IS: Sedativum, anxiolytikum
I: Premedikace před celkovou anestezií
NÚ: Spavost, únava, porucha koordinace pohybů, závratě, desorientace nebo bolest hlavy
- DIPIDOLOR 2 ml inj. sol.
IS: Analgetikum, anodynum
I: Silné a velmi silné pooperační a neoplastické bolesti
NÚ: Ospalost, nauzea, zvracení, zácpa
- MIDAZOLAM SYNTHON 5 mg/ml inj. sol.
IS: Hypnotikum, sedativum
I: K navození anestezie
NÚ: Hypotenze, nevolnost, zvracení
- NOVALGIN 500 mg tbl.
IS: Analgetikum
I: Silné akutní nebo chronické bolesti
NÚ: Anafylakticko/anafylaktoidní reakce, vyrážka, hypotenze
- NOVALGIN 5 ml inj. sol.
IS: Analgetikum
I: Silné akutní nebo chronické bolesti
NÚ: Anafylakticko/anafylaktoidní reakce, vyrážka, hypotenze (12)

Příloha č. 2

Ošetrovatelský záznam

Jméno a příjmení : Z. B.
Věk : 48 let
Vyznání : bez vyznání
Povolání : podnikatel
Národnost : česká
Osoba, kterou lze kontaktovat : manželka
Oslovení : pane B.

Datum přijetí : 4.1.2010
Hlavní důvod přijetí : plánovaná operace - hemithyreoidectomie
Datum a kam propuštěn : 8.1.2010 domů

- Lékařská diagnóza:
1. Struma toxická jednovuzlová
2. Nodulární DK
3.
4.

Jak je nemocný informován o své diagnóze? od svého endokrynologa a ošetrovajícího lékaře

Osobní anamnéza : v dětském věku dětská onemocnění
od roku 2006 nodulární DK

Rodinná anamnéza : vzhledem ke sdílenému onemocnění
desybramna

Vyšetření : ultrasonografie, EKG, RTG plic; cytologické vyšetření
laboratorní vyšetření krev a moče, ORL

Terapie : operace - hemithyreoidectomie
při hospitalizaci - analgetika, infuze, antikagulancia;
metabylita

Důležité informace o stavu nemocného : orientovaný, při vědomí, kooperativní
nodulární DK

Alergie : jídlo (Ne) Ano pokud ano, které...
léky (Ne) Ano pokud ano, které...
jiné (Ne) Ano pokud ano, které...

Nemocný má u sebe tyto léky :

Je poučen, že je nemá brát Ano Ne
Jak je má brát Ano Ne

Psychický stav (vědomí, orientace, neklid, nálada) .. při vědomí
orientovaný osobou, místem, časem a situací
klidný, nálada dobrá

Sociální situace (bydlení, příbuzní, kontakt se sousedy, sociální pracovníci...)
žije s manželkou a dětmi v rodině doma

Jak pacient vnímá svou nemoc a hospitalizaci, co očekává :

1. Proč jste přišel do nemocnice (k lékaři) ? ... k plánovanému operačnímu výkonu
2. Co si myslíte, že způsobilo vaši nemoc? ... nemocí, možná stres
3. Změnila tato nemoc nějak váš způsob života? Pokud ano, jak? ... Ne
4. Co očekáváte, že se s Vámi v nemocnici stane? ... odstaní se mi část stihlů
5. Jaké to pro Vás je být v nemocnici? ... trochu stresující
6. Jak dlouho tu podle Vás budete? ... doufám 5-6 dní
7. S kým doma žijete? Je na Vás někdo závislý? ... s manželkou a s dětmi; třeba na mě není závislý
8. Kdo je pro Vás nejdůležitější (nejbližší) člověk? ... manželka
9. Jaký dopad má vaše přijetí do nemocnice na Vaši rodinu? ... asi se trochu obávají
10. Může Vás někdo z rodiny (nebo blízkých) navštěvovat? ... bydlím mimo Prahu, bylo by to složité
11. Co děláte rád ve volném čase? ... sportuju, vímeji se rodině
12. Jak očekáváte, že se vám bude po propuštění doma dařit? ... myslím, se dobře

Specifické základní potřeby

1. Pohodlí, odpočinek, spánek

a) Bolest / nepohodlí

- Pociťujete bolest nebo něco nepříjemného?
pokud ano, upřesněte... *byla bolest v oblasti operace* Ano Ne
- Měl jste bolest nebo jiné nepříjemné potíže už před přijetím?
pokud ano, upřesněte... Ano Ne
- Na čem je bolest závislá? *na bolesti v oblasti operace*
- Co jste dělal pro úlevu bolesti (obtíží)? *mlsne podání kláves*
- Došlo po naší léčbě k úlevě? Úplně Částečně Ne
- Pokud budete mít u nás bolesti/ potíže, co bychom mohli udělat pro jejich zmírnění? *podat analgetika*

Hodnocení sestry: *dle VASQ, stupeň bolesti: pacient spaví, má
v levém polohu; podána analgetika Uvalgin 5 ml v 100 ml FZ i.v.; hodina
porodami již bez bolesti*

b) Odpočinek /spánek

- Máte nějaké obtíže se spánkem nebo odpočinkem od té doby, co jste přišel do nemocnice? Ano Ne
pokud ano, upřesněte.....
- Měl jste potíže i doma? Ano Ne
- Usínáte obvykle těžko? Ano Ne
- Budíte se příliš brzy? Ano Ne
pokud ano, upřesněte.....
- Co podle Vás způsobuje Vaše potíže?.....
- Máte nějaký návyk, který Vám pomáhá lépe spát?.....
- Berete doma léky na spaní? Ano Ne
pokud ano, které.....
- Zdřímnete si i během dne? Jak často a jak dlouho? *NZ*

Hodnocení sestry: *1. den po operaci: cítí se unavený; dopoledne nospával*

2. Osobní péče

- Můžete si všechno udělat sám? Ano Ne
- Potřebujete pomoc při umytí? Ano Ne

- Potřebujete pomoc při čištění zubů? Ano Ne
- Máte obvykle kůži suchou mastnou normální
- Pokud máte problémy, jak si ošetřujete doma pleť? ... *bydlo, krém, mýdlo*
- Potřebujete pomoc při koupání? Ano Ne
- Kdy se obvykle koupete? ráno odpoledne večer je to jedno

Hodnocení sestry: *je soběstačná, do nemocnice nepotřebuje*

3. Bezpečí

a) lokomotorické funkce

- Máte potíže s chůzí? Ano Ne
- pokud ano, upřesněte.....
- Měl jste potíže s chůzí už před přijetím? Ano Ne
- pokud ano, upřesněte.....
- Řekl Vám zde v nemocnici někdo, abyste nechodil? Ano Ne
- pokud ano, upřesněte.....
- Očekáváte nějaké problémy s chůzí po propuštění? Ano Ne Nevím
- pokud ano, jak očekáváte, že je zvládnete?.....

b) zrak

- Máte nějaké potíže se zrakem? Ano Ne
- pokud ano, upřesněte... *nosím brýle na čtení*
- Nosíte brýle? Ano Ne
- pokud ano, máte s nimi nějaké problémy? ... *ne, jen na čtení*

c) sluch

- Slyšíte dobře? Ano Ne
- Pokud ne, užíváte naslouchadlo? Ano Ne
- Jak jinak si pomáháte, abyste rozuměl?.....

Hodnocení sestry: *ne má potíže s chůzí; brýle nosí jen na čtení, slyší dobře*

4. Strava/dutina ústní

- a) Jak vypadá váš chrup? dobrý vadný
- Máte zubní protézu? horní dolní žádnou
- Dělá Vám stav Vašeho chrupu při jídle potíže? Ano Ne
- pokud ano, upřesněte.....

- Máte rozbolavělá ústa? Ano **Ne**
pokud ano, ruší Vás to při jídle?.....
- b) Myslíte, že máte tělesnou váhu přiměřenou?** **Ano** Ne
- pokud vyšší (o kolik?).....
- Pokud nižší (o kolik?).....
- c) Změnila se Vaše váha v poslední době?** Ano **Ne**
- pokud ano, o kolik kg jste zhubnul..... **přibral**.....
- d) Změnila nemoc Vaši chuť k jídlu?** Ano **Ne**
- Co obvykle jíte? *maso, zelená, se přívusem*.....
- Je něco, co nejíte? **Ano** Ne
- Pokud ano, co a proč? *houby, pečlivost, mlá*.....
- Máte zvláštní dietu? Ano **Ne**
- Pokud ano, jakou?.....
- Měl jste nějakou dietu, než jste přišel do nemocnice? Ano **Ne**
- Pokud ano, upřesněte.....
- Co by mohlo Váš problém vyřešit?.....
- Čekáte, že po návratu z nemocnice budete mít speciální dietu? Ano **Ne**
- Pokud ano, očekáváte, že ji budete schopen dodržovat?

Hodnocení sestry: *pacient přiměřené váhy; BMI-27,5; 1. poradační den má dietu O/B - toleruje*

5. Tekutiny

- Změnil jste příjem tekutin , od té doby, co jste onemocněl?
Zvýšil snížil **nezměnil**
- Co rád pijete?
vodu mléko ovocné šťávy
kávu **čaj** nealkoholické nápoje
- Co nepijete rád?.....
- Kolik tekutin denně vypijete? *1000 ml*.....
- Máte k dispozici dostatek tekutin? **Ano** Ne

Hodnocení sestry: *má k dispozici dostatek tekutin; 1. poradační den vypil 1800 ml čaje*

6. Vyprazdňování

a) Střeva

- Máte obvykle normální stolici zácpu průjem
- Jak často chodíte obvykle na stolicí? 1x denně
- Kdy se obvykle vyprazdňujete? je ano
- Berete projímadlo? pravidelně často příležitostně nikdy
- Pomáhá Vám něco, abyste se vyprázdnil? Ano Ne
- Pokud ano, co je to?
- Máte nyní problémy se stolicí? Ano Ne
- Pokud ano, jak by se daly řešit?

b) Močení

- Měl jste potíže s močením před příchodem do nemocnice? Ano Ne
- Pokud ano, upřesněte.....
- Jak jste je zvládal/a?.....
- Co by Vám pomohlo řešit potíže s močením v nemocnici?.....
-
- Očekáváte potíže s močením po návratu z nemocnice? Ano Ne
- Pokud ano, myslíte, že to zvládnete?
- Hodnocení sestry: 1. pooperační den bez stolice; močení bez potíží!

7. dýchání

- Měl jste před onemocněním nějaké problémy s dýcháním? Ano Ne
- Pokud ano, upřesněte.....
- Měl jste potíže před příchodem do nemocnice? Ano Ne
- Pokud ano, upřesněte.....
- Jak jste je zvládal?.....
- Máte nyní potíže s dýcháním? Ano Ne
- Pokud ano, co by Vám pomohlo?.....
- Očekáváte, že budete mít potíže po návratu domů? Ano Ne Nevím
- Pokud ano, zvládnete to?.....
- Kouříte? Ano Ne
- Pokud ano, kolik?
- Hodnocení sestry: bez dýchacích obtíží!

8. Kůže

- Pozorujete změny na kůži? Ano Ne
- Svědí Vás kůže? Ano Někdy

Hodnocení sestry: ~~Asoperační na na kůži~~ *bez sra'mels infekce*
silni' vsteyp kůži, bez sra'mels infekce

9. Aktivita, cvičení, záliby

- Chodíte do zaměstnání? Ano Ne
Pokud ano, co děláte? *podnikatel, mám internetový obchod*

- Máte potíže pohybovat se v domácnosti? Ano

- Máte doporučeno nějaké cvičení?
Pokud ano, upřesněte.....

- Víte, jaký je Váš pohybový režim v nemocnici? Ne

- Jaké máte záliby, které by Vám vyplnily volný čas v nemocnici? *kontrola*
firmy, přes internet, četba novin, TV

- Můžeme něco udělat v jejich uskutečnění? *ne*

Hodnocení sestry: *čas v nemocnici doplňuje prací na notebooku, TV*

10. Sexualita (otázky závisí na tom, zda pacient považuje za potřebné o tom mluvit)

- Způsobila Vaše nemoc nějaké změny ve Vašem pohlavním životě? Ano
Pokud ano, upřesněte.....

- Očekáváte, že se Váš pohlavní život změní po odchodu z nemocnice? Ano
Pokud ano, upřesněte.....

Hodnocení sestry:

Různé

- Jakou školu jste ukončil? *škola pri myslova škola*

- Očekáváte, že se po odchodu z nemocnice změní Vaše role manžela (manželky), otce (matky), nebo jiné sociální vztahy? Ano
Pokud ano, upřesněte.....

- Jak velká je Vaše rodina? *manželka, 4 deti - 3 syni, 1 dcera*

- S kým společně žijete? *s manželkou, 2 synami a s dcerou*

- Kdo se o Vás může postarat? *manželka*

- V jakém bytě žijete? ... v rodinném domě
- Máte dostatek informací o Vašem léčebném režimu? Ano Ne
- Máte dostatek informací o nemocničním režimu? Ano Ne
- Máte nějaké specifické problémy týkající se Vašeho pobytu v nemocnici? ... /
- Chcete mi ještě něco říci, co by nám pomohlo v ošetrovatelské péči? ... /

Hodnocení sestry: ... o léčebném režimu je přes informovaný!

Jak sestra nemocného souhrnně vidí

<u>Snadno odpovídá</u> Odpovídá váhavě
Neptá se Mlčenlivý
<u>Hovorný</u> <u>Spolupracuje</u>
Úzkostlivý Vyděšený
Nejistý Nedůvěřivý
Rozzlobený Smutný
<u>Rychle chápe</u> Pomalu chápe
Nechápavý <u>Aktivní</u>
<u>Přizpůsobivý</u> Nepřizpůsobivý
<u>Psychicky stabilní</u> Psychicky labilní
<u>Dobře se ovládá</u> Špatně se ovládá

Shrnutí závěrů důležitých pro ošetrovatelskou péči:

POW 2.B je 1 den po plánované hemihyprodektomi
- je při vědomí, orientován, s abstrakcí
- udává bolest operace rány dle VAS na stupních
- má PŽK - klidně, bez analgetik infuze
- operace rány bez analgetik infuze
- v operaci rány Redon dren - odvod - výdej 10 ml
- pac. má reflexe, elastické pevné dých
- dieta O/B - boluje
- fyzická péče jenže v momentě
- vše dobře z hodiny inhalace metalyt